REQUERIMENTO Nº  , DE 2020
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer  a  criação  de  Comissão
Especial para analisar o mérito da
PEC  219/12  –  e  PEC  70/15
apensada - “que dá nova redação
ao  art.  37,  XVI,  “b”  da
Constituição Federal”.

         Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 202 § 2º do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  venho  por  meio  deste  requerer  seja  criada
Comissão  Especial  para  o  exame  do  mérito  da  PEC  219/12
(Apensado: PEC 70/15) “que dá nova redação ao art. 37, XVI,
“b” da Constituição Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tem  como  objetivo  propor  a  criação  de
Comissão  Especial,  com  a  intenção  de  ampliar  o  debate  em
torno  da  PEC  219/12,  que  visa  possibilitar  aos  servidores
públicos  das  carreiras  administrativas  exercerem  cargo  de
professor,  sem  prejuízo  de  ambos  os  cargos  exercidos,
condicionados  a  compatibilidade  de  horários.  As  proposições
estão prontas para serem analisadas em comissão especial que

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

01
03

54
56

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
an

de
rle

i M
ac

ris
 (P

SD
B/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

94
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

50
8/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
0

10
:4

5
- M

es
a

terá não apenas o objetivo de discutir esse relevante tema bem
como aprimorar as referidas proposições.
Certo  da  compreensão  de  Vossa  Excelência  e  diante  dos
argumentos explicitados,  encaminho o presente   requerimento
no sentido de que possibilite a criação de comissão especial para
análise do mérito da PEC 219/12 (Apensado: PEC 70/15).

Plenário,    de setembro de 2020

Deputado Vanderlei Macris
PSDB- SP

*C
D2

01
03

54
56

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
an

de
rle

i M
ac

ris
 (P

SD
B/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

94
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

50
8/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
0

10
:4

5
- M

es
a